



Udstationeringsprojektet (F33) har vist sit værd

13. januar 2025
Tekst: Mikkel Bøhm
Foto: Beredskab Øst

Hverdagen for brandfolkene i Beredskab Øst byder på operative indsatser, hverdagens drift og ikke mindst en masse øvelsesaktivitet. Disse inkluderer både obligatoriske vedligeholdelsesøvelser, funktionskurser samt et væld af hverdagsøvelser. Alt sammen for at sikre, at vi har et forsvarligt og effektivt beredskab, der kan håndtere hverdagens velkendte hændelser, men også atypiske, større og længerevarende indsatser.

I forlængelse af den politiske aftale på forsvarsområdet 2018-2023, gennemførte Forsvarsministeriet i 2019 en undersøgelse af robustheden og dimensioneringen af de kommunale redningsberedskaber. I forlængelse af denne robusthedsanalyse igangsatte man blandt andet et projekt omkring øget rekruttering til det kommunale redningsberedskab af værnepligtige. Det blev afsættet for det udstationeringsprojekt, som Beredskab Øst indledte i samarbejde med Beredskabsstyrelsen Sjælland. Projektet har nu kørt siden foråret 2022, og vi kan nu begynde at høste frugterne af projektet.

Udstationering af værnepligtige

4 gange om året afvikles udstationering af værnepligtige til Beredskab Øst. Programmet består af følgende elementer:

Mandag

Forskydning til Beredskab Øst, intro og start på udstationering. De værnepligtige kører til de respektive stationer. Fremvisning af specialmateriel på station Gladsaxe (eks. Robot, CAFS, skæreslukker, mv.). Beredskabstid (socialt fællesskab, madlavning, afslapning, træning, mv.)

Tirsdag

Redningsøvelse hele dagen på station Gladsaxe. Beredskabstid (socialt fællesskab, madlavning, afslapning, træning, mv.).

Onsdag

Øvelse hele dagen i specialmateriel på station Gentofte. Fremvisning af, og øvelse med, elbilscontainer. Beredskabstid (socialt fællesskab, madlavning, afslapning, træning, mv.).

Torsdag

Evaluering, sammenpakning, rengøring mv. Fremvisning af ambulance og politibil på station Gladsaxe. Afslutning.

Gennem de planlagte øvelser arbejder brandfolkene sammen med de værnepligtige på forskellige samtræningsøvelser, og de værnepligtige deltager desuden ved operative opgaver i Beredskab Øst. Den operative del afvikles sådan, at

der sidder en overtallig værnepligtig på hver af specialsprøjterne fra førsteudrykningerne. Derudover deltager Beredskabsstyrelsen Sjælland også med et selvstændigt køretøj (automobilspøjtje), under egen holdleder, der refererer til indsatslederen fra Beredskab Øst.

Netop det operative element har vist sig at være afgørende. Flere af de værnepligtige har før udstationeringen været til ganske få operative indsatser. Gennem udstationeringen kører de værnepligtige med på samtlige operative indsatser, og får derved typisk mellem 6-8 indsatser pr. dag. Det skal retfærdigvis siges, at dette også inkluderer udrykninger til automatiske brandalarmer, mindre trafikuheld mv. Essensen er dog, at de værnepligtige får lov til at træde ind i rollen som operative kollegaer. Selvom de ikke kan håndtere det samme udstyr som de fuldtidsansatte brandfolk, så arbejder man side om side og deler både oplevelser og erfaringer. Det sætter desuden de værnepligtiges uddannelse i relief, da de træner massivt ind mod f.eks. kemiindsatser, men aldrig har arbejdet med f.eks. en drejestige. Det er derved muligt gennem øvelserne, såvel som de operative indsatser, at give de værnepligtige nye perspektiver samt prikke til en nysgerrighed, så flere forhåbentlig efter endt værnepligt har lyst til fortsat at have en tilknytning til redningsberedskabet.

Derudover er det en integreret del af udstationeringen, at de får mulighed for at tale med ambulancemandskabet fra Falck, der holder til på brandstationen i Gladsaxe. Ligeledes får de værnepligtige mulighed for at tale med en patrulje fra politiet, som viser deres patruljevogn

frem. Det har betydet, at flere af de værnepligtige giver udtryk for, at de også kunne overveje en fremtid her. Selvom det ikke gavner det kommunale beredskab direkte, så bliver det "populært sagt i familien", og så har vi blot opnået den ekstra gevinst, at samtlige beredskaber opnår bedre indsigt i hinandens opgaver, kompetencer og kvalifikationer.

side 2

Laurits:

Fra Beredskabsstyrelsen til drømmejobbet

I maj 2023 trådte Laurits ind til Beredskabsstyrelsen i Næstved, en beslutning der skulle vise sig at være en af de bedste, som han havde truffet. Det var ikke kun den praktiske læring, der fangede hans interesse – det var også det meningsfulde arbejde, der gjorde en forskel. Snakken gik dog ofte på, hvor svært det kunne være at blive brandmand uden for Beredskabsstyrelsen, og spørgsmålet om fremtiden begyndte at trænge sig på.

Midt i opholdet fik Laurits en unik mulighed for at komme på udstationering som brandmand hos Beredskab Øst. Her fandt han hurtigt ud af, at jobbet passede perfekt til ham. Udstationeringen blev en øjenåbner – ikke kun for de konkrete opgaver, men også for arbejdsglæden, der fulgte med i hverdagen sammen med dedikerede kollegaer. Laurits fortæller, at størstedelen af gruppen, straks efter udstationeringen, satte sig ned og skrev ansøgninger. Håbet om at blive en del af et fuldtidsberedskab virkede pludselig ikke længere uopnåeligt. Tre måneder senere kom en e-mail fra Falck, der leverer brandfolk til Beredskab Øst. I brevet var en invitation til en opta-



gelsesprøve – og derfra gik det hurtigt. Efter en vellykket samtale blev drømmen til virkelighed, og han fik tilbudt jobbet som brandmand.

I dag arbejder han som områderedder på fire brandstationer under Beredskab Øst. Det, der engang følte som en umulighed, er nu hans hverdag. Erfaringerne fra Beredskabsstyrelsen gav et solidt fundament, men de reelle operative opgaver har vist, at intet kan måle sig med virkelighedens intensitet. Første gang, man står midt i flammerne eller håndterer et færdselsuheld, er en oplevelse, der sætter sig fast. Det er en konstant påmindelse om vigtigheden af fællesskab og støtte blandt kollegaer. At blive brandmand handler ikke kun om fysisk styrke og teknik, men også om at kunne holde hovedet koldt i presede situationer – og om at vide, at man har et stærkt team bag sig.

Filippo:

En rejse fyldt med nye oplevelser og ansvar

I december 2022 fik Filippo muligheden for at blive udstationeret hos Beredskab Øst, hvor han for første gang oplevede hverdagen som fuld-tidsbrandmand. Udstationeringen blev en skelsættende oplevelse, og straks efter hjemkomsten til kasernen i Næstved, satte Filippo sig ved computeren for at skrive en ansøgning til Falck – et valg, der skulle vise sig at være afgørende for hans karriere.

Efter afslutningen på hans værnepligt gik det hurtigt. I april 2023 bestod han optagelsesprøven og fik jobbet som områderedder. Tiden hos

Beredskab Øst har givet ham et helt nyt perspektiv på jobbet i det kommunale beredskab. Filippo forklarer, at han fra Beredskabsstyrelsen havde fået en solid teoretisk baggrund, men han havde en oplevelse af, at han manglende den praktiske erfaring. Dette skulle dog hurtigt ændre sig. På sin første vagt i Beredskab Øst oplevede han 6 indsatser på bare 12 timer – mere end, hvad han havde oplevet under hele sin 9 måneder lange værnepligt. Denne hurtige overgang til det konkrete operative arbejde, prikkede til en nervøsitet for, om han kunne leve op til forventningerne. Disse bekymringer blev hurtigt gjort til skamme takket være hans kollegaers faglighed, fokus på træning og øvelse i hverdagen samt kollegaernes villighed til at lære fra sig.

side 3

Siden april 2023 har han fået værdifulde erfaringer i sit virke, hvor han har oplevet både spændende og udfordrende indsatser. De ubehagelige oplevelser har krævet efterfølgende samtaler, hvilket har skabt stærke bånd og tillid mellem kollegaerne. Der er ifølge Filippo altid blevet taget hånd om hinanden, hvilket har sikret et trygt arbejdsmiljø. I dag har han en fast stilling på stationen i Lyngby, hvor han arbejder med et fast brandhold. Med den nye stilling er fulgt en række ansvarsområder, såsom at være chauffør på pumpekøretøjet, blive uddannet i drejestigen og deltage i kystredning, da Lyngby har sø- og overfladeredning som speciale. Filippo forklarer, at hans hverdag er fyldt med nye udfordringer og oplevelser, præcis som han havde håbet på, da han besluttede at søge ind.



Charlotte:

Den perfekte work – life balance

Charlotte, 23 år, er til daglig tømrer i et mindre firma, men ved siden af sit primære arbejde har hun også et deltidsarbejde på Gladsaxe Brandstation. Allerede som barn begyndte hun at drømme om brandmandslivet, hvor fascinationen først og fremmest handlede om at kunne køre udrykning og hjælpe i akutte situationer. I dag er det dog langt mere end udrykningskørsel, der driver hendes passion for jobbet.

I november 2022 startede Charlotte sin værnepligt i Beredskabsstyrelsen, hvilket blev 9 lærerige og begivenhedsrige måneder. Inden hun begyndte i Beredskabsstyrelsen, havde hun allerede overvejet en karriere i det kommunale redningsberedskab, inspireret af venner og bekendte, der havde talt varmt om det. Under sin værnepligt blev interessen kun større, især da hun fik lov til at opleve, hvad det kræver at være ansat som brandmand. En afgørende oplevelse for hende var udstationeringen hos Beredskab Øst, hvor hun for alvor fik indsigt i livet som kommunalt ansat brandmand. Det var efter denne udstationering, at hun besluttede sig for, at hun ville være deltidsbrandmand.

Det, der har fastholdt Charlotte i rollen som deltidsbrandmand, er først og fremmest det stærke fællesskab blandt brandfolkene og det meningsfulde arbejde. For hende handler det om at kunne gøre en forskel i lokalsamfundet og være til stede for dem, der har brug for hjælp i pressede situationer. Det er netop i samarbejdet mellem kollegaerne, at styrken i brandmandsarbejdet

ligger – ingen kan klare opgaven alene, men sammen kan de løse selv de mest udfordrende opgaver.

Efter værnepligten og et højskoleophold, hvor hun savnede brandmandsarbejdet, besluttede hun at finde et sted at bo, der lå tæt på en brandstation. Dette var afgørende for, at hun kunne opfylde sin drøm om at blive deltidsbrandmand. Trods udfordringerne lykkedes det, og et år efter udstationeringen hos Beredskab Øst blev hun ansat som deltidsbrandmand på Gladsaxe Brandstation. Lykken er at have realiseret sin drøm og være en del af et stærkt fællesskab, hvor man hjælper hinanden og gør en forskel for dem, der har brug for det.

William:

Det startede i e-Boks og fortsatte ved Beredskab Øst

Som 25-årig værnepligtig begyndte William sin rejse i november 2023 ved Beredskabsstyrelsen Sjælland, da en besked i e-Boks informerede om, at det kommunale redningsberedskab søgte nye rekrutter. Efter at have læst om, hvad det indebar at være brandmand, blev interessen hurtigt vakt. Der gik ikke længe, før William indså, at værnepligten skulle være mere end blot en kortvarig oplevelse – han ville gerne videreudvikle sig inden for feltet.

Derfor søgte han ind på sergentskolen og blev erklæret egnet som sergent i Beredskabsstyrelsen. Kort tid efter blev hans deling tilbudt en udstationering hos Beredskab Øst, en mulighed,



han straks takkede ja til. Med store forventninger, baseret på historier fra andre delinger, tog han afsted til Gladsaxe for at blive en del af hverdagen ved et fuldtidsberedskab.

Under opholdet hos Beredskab Øst blev det klart for ham, at vejen som brandmand var det rette valg, frem for sergentrollen i Beredskabsstyrelsen. På blot tre dage fik han indsigt i en bred palette af materiel, og nåede at deltage i 11 udrykninger. Den mest mindeværdige oplevelse var en frigørelsesopgave under en 24-timers vagt på Gentofte Brandstation, hvor adrenalin virkelig pumpede. Da udstationeringen var overstået, var William overbevist om sin fremtid – han ville være brandmand. Velkomsten og de mange intense oplevelser gav ham lyst til at forfølge denne vej. Kort efter udstationeringen, der gav ham den nødvendige indsigt og motivation til at følge sin passion, tog han fat i sit nye netværk, der resulterede i ansættelse som deltidsbrandmand i Gladsaxe.

Louis:

Fra universitetet til deltidsbrandmand

Tilbage i sommeren 2022 havde Louis netop afsluttet sit første år på Roskilde Universitet. Selvom Louis nød det akademiske miljø, følte han, at han havde brug for en pause fra studierne. Med en orlov i hånden besluttede han sig for at prøve værnepligten i Beredskabsstyrelsen, da han overvejede ambulanceredder som en alternativ plan, hvis universitetsvejen ikke skulle vise sig at være den rette vej. Brandmandsfaget sagde ham ikke meget til at begynde med, men han blev

hurtigt fascineret af det praktiske arbejde og de store maskiner. I løbet af de 9 måneder voksede hans interesse, men han stod pludselig i et dilemma: Hvordan kunne han forene studierne og et virke som brandmand? En løsning dukkede op, da en udstationering hos Beredskab Øst blev mulig. Han meldte sig straks og blev mødt af et tiltalende fagligt niveau, og en masse erfaringer, som han kunne høste af.

Under udstationeringen oplevede han en lærerig forskel mellem værnepligtige og erfarne brandfolk. Da en brandalarm lød, spurtede han og de andre værnepligtige ned til brandgaragen med høj puls og store forventninger, mens brandfolkene fra Beredskab Øst roligt gik ned til deres biler, nogle med en kaffekop i hånden. Det blev hurtigt klart, at erfaring tæller – på trods af de værnepligtiges hast og spænding, var det Beredskab Østs biler, der afgik først. Denne oplevelse fascinerede ham, og pirrede til hans interesse for brandmandsfaget.

Da Louis vendte tilbage til kasernen efter udstationeringen, tog han straks kontakt for at forfølge muligheden for at blive deltidsbrandmand. Efter sommeren 2023 blev han ansat som deltidsbrandmand ved Falck på Gladsaxe Brandstation, og han fandt den perfekte balance mellem studier i Politik og Forvaltning, arbejde i Digitaliseringsstyrelsen samt livet som deltidsbrandmand. Selvom det kræver planlægning at få alt til at gå op, så glæder han sig mest til at smide bøgerne og køre med blå blink - på vej til at hjælpe borgerne i lokalsamfundet.



Marius:

Fra værnepligtig til fuldtidsbrandmand

Marius startede sin værnepligt ved Beredskabsstyrelsen i Næstved i november 2023. Midt i værnepligten fik Marius en unik mulighed for at komme på udstationering i Beredskab Øst. Marius kan huske, at han synes programmet var rigtig godt skruet sammen. Særligt var det givende at følge brandfolkenes hverdag, hvor øvelserne gav et indgående kendskab til udstyr, koncepter og værktøjer. Marius husker særligt, at det var inspirerende at se, hvordan man kunne løse en opgave med andre redskaber og metoder end dem, som han allerede kendte til. Derudover gav det et nuanceret blik på hverdagen, at det var muligt at komme rundt på de forskellige brandstationer, og dermed se variationen mellem de enkelte specialer. I løbet af beredskabstiden fik Marius og hans kollegaer også en god mulighed for at stille spørgsmål og snakke med de fastansatte brandfolk om alle aspekter af arbejdet. Særligt hvad beredskabstiden byder på, hvor man på en anden måde end hverdagene, skal få tiden til at gå på en hyggelig og meningsfuld måde.

Gennem udstationeringsforløbet kørte Marius blandt andet med som observatør på Gladsaxes specialsprøjte, og fik her et indgående indblik i de opgaver, som man varetager i hverdagens operative beredskab. Det var ifølge Marius nogle anderledes, spændingsfyldte og lærerige dage som gjorde, at han fik så meget blod på tanden, at han efterfølgende søgte ind som fuldtidsbrandmand. Efter et ansættelsesforløb med forskellige tests, blev Marius tilbudt en fast stilling som områderedder. Det vil sige, at han efter et

internt uddannelsesprogram kan afløse som brandmand i hele området. Herefter kan han søge en fast stilling, og skal herefter igennem den enkelte stations specialberedskab. Derudover skal han gennemføre forskellige funktionskurser, eksempelvis kran, kystredning, kemi mv.

Perspektiverne

– samtræning er værdiskabende

Ovenstående fortællinger viser, at samtræning grundlæggende er værdiskabende. Gennem denne type af initiativer kan vi sikre, at vi som samfund ikke mister en masse ressourcer i form af uddannelse og kurser til værnepligtige, der går tabt, da de ikke bliver vedligeholdt efter endt værnepligt. Udstationeringsprojektet med Beredskabsstyrelsen har givet Beredskab Øst lyst til at søge andre samtræningsprojekter. I den forbindelse arbejdes der i skrivende stund på et pilotprojekt med ambulancebehandleruddannelsen fra U/Nord, hvor essensen er fælles træning med henblik på at styrke kendskabet til hinanden, hvilket efterfølgende vil styrke vores fælles operative opgaveløsning. Det er samtidig også en reminder til det kommunale redningsberedskab om at nuancere sine rekrutteringsveje. Der er for det første mange dygtige værnepligtige, der løbende hjemsendes, men der er også mulighed for at lave uddannelsesaftaler eller praktikaftaler med studerende. Disse studerende kan have en civil uddannelse, der i kombinationen med de beredskabsfaglige kurser, kan give en spændende og relevant kandidat til de forskellige ansættelsestyper i det kommunale redningsberedskab.



Vi er nu der, hvor pilotprojektet er blevet fuldt ud integreret, og det er med glæde, at alle aktørerne sammen kan sige, at det har givet synergi i forhold til samtræning, men også helt konkret værdi i at fastholde værnepligtige til redningsberedskabet. Det er givet, at indgående kendskab til hinandens kompetencer og kvalifikationer er positivt. Det er positivt, at brandfolkene får mulighed for at træne og håndtere operative opgaver i samarbejde med andre aktører, end dem de plejer. Det er positivt, at Beredskabsstyrelsens værnepligtige får indblik i det kommunale redningsberedskab, og populært sagt får noget "kamperfaring" fra hverdagens operative indsatser. Erfaringerne – og ikke mindst anbefalingerne fra Beredskab Øst er mere end positive, men det kræver naturligvis, at man vil et samarbejde fuldt ud, og lader de værnepligtige være med helt ude i den skarpe ende af den operative opgaveløsning. Om der findes én løsningsmodel, der passer alle, er nok tvivlsomt, men Beredskab Øst og Beredskabsstyrelsen Sjælland deler gerne et bud på opskriften til det, der er blevet en fælles succes.

